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Előfizetési árak: 

Egy evre . . 
Fél évre . . 
Negyed é v r e . 

5 frt — kr. 
2 frt 50 kr. 
1 frt 25 kr. 

Szerkesztőség: 
Kurcaparti-utca 31. szám, hova a 
lap szellemi részét illető közlemé-
nyek és az előfizetési pénzek is 

küldendők. 

Megjelen hetenként háromszor: 

Egyes szám ára 4 kr. 

VEGYES TARTALMÚ KÖZLÖNY. 

Felelős szerkesztő es kiadó-tulajdonos : 

SIMA FERENC, 

Hirdetésekre nezve 
a lap egy oldala ¿4 helyre van beosztva 
Egv nely ara W kr. Belyegdíj minden 

oeiktatastől külön 30 kr. 
Hirdetések Stark Nándor könyvkereske-

deseben is fel vetetnek. 

Bermentetlen levelek csak ismert kezek 
tői fogadtatnak el. 

Nyilttér-ben 
minden egyes sor közlése 30 kr. 
K é z i r a t o k vissza nem adatnak. 

Előfizetések elfogadtatnak helyben : 
iark Náadsr éa Dezsó Sándor könyvkereskedésében. 

Ugyanitt egyes szamok is kaphatók. 

Szentes, 1890. julius 5. 
A városi képviselő választáson tul va-

gyunk, s igy most már a városi tisztújításra 
kell gondolnunk. Ennek keresztülvitele lesz 
első és főfeladata a kiegészített és legközelebb 
alakulásra egybehívandó városi képviselő-tes-
tületnek. 

Hat évvel ezelőtt megkisérltetett a városi 
képviselő-testületben a restauratióval szemben 
a retrográd irányzat; de ezt ma már elseperte 
a haladó kor ellenállhatlan ereje és szelleme. 
S a legközelebb lezajlott városi képviselő-vá-
lasztás még inkább megerősítette azt az irány-
zatot, mely immár 1 2 év óta uralkodik vá-
rosunk közdolgainak intézése felett, s igy azon 
tisztikarral szemben, mely a ma uralkodó 
irányzatnak az expositurája s Szentes ujabb 
alkotásaiban vezér-eleme volt városunknak, 
még csak kísérletet se lehet tenni nagyobb 
változtatásra. Egyes állásoknál lehet változás; 
de a tisztikar egész egyetemében mint Sión 
áll a képviselőtestület nagy többségének bi 
zalmában. S igy, hisszük, hogy a városi tiszt-
újítás nagyobb akció nélkül fog keresztül-
hajtatni. E miatt nem is reflektálnánk a tiszt-
újításra ezúttal, azonban, mert az alispán 
f. hó 22-ére tűzte ki a tisztújítás idejét, 
s igy — mondhatni — küszöbén állunk en-
nek, s csak természetes, ha foglalkozunk vele. 

A miért azonban mi most felszólalunk, 
nem a restaurátiónak bizalmi pártkérdése, 
hanem annak alapja, szervezete, mely még 
nincsen kész. 

Az uj statutum, mely szerint ujabb ál-
lások rendszeresittettek és régiek eltöröltettek, 
még a törvényhatóság által nincs jóváhagyva, 
s igy ennek alapján a tisztújítás meg sem 
tartható. 

• 

Mi lesz tehát? 
Az alispán szándéka szerint a választás 

d régi statutum alapján történhet; mert a 
tisztújítás csak ennek alapján hajtható végre. 

A városi képviselő-testület tehát egy régi, 
már félig-meddig feladott szabályrendelet alap-
ján lesz kénytelen választani. 

Szeretnénk tudni, hogy mi szükség van 
erre, mikor az uj statutum szerint eltörölt 
régi állások betöltésébe ugy sem mehet bele 
a képviselő testület, s az ujakkal pedig várni 
kell a statutum jóváhagyásáig, s igy az ad-
minisztratió teljes kerete nem lesz betölthető. 

Stammer alispánnak azonban mindegy; 
ő minden képen bosszantani akarja Szentes 
városát. S ahelyt, hogy egy rendkivülí megyei 
közgyűlésen letárgyaltatta volna a városi sta-
tútumot, mit már egy hónappal, sőt többel 
meg lehetett volna tenni, hogy az uj és a 
helyzet által követelt r szabályrendeletileg 

átdolgozott alapon lehessen restaurálni, — ő 
ezt nem teszi; mert ez volna Szentes városa 
érdeke, ez volna az egyenes és rendes dolog. 
Stammernek ez nem kell, neki főalkateleme 
a taktika, a tekervényes ut. S ha mi ez ellen 
felszólalunk, ezen ember rendszere ellen küz-
dünk, ez személyeskedés azok szemében, kik 
Stammer ur rendszerében, taktikájában fel 
bírják találni existentiájukat. 

Kérdjük, hogy helyes-e az, hogy a tiszt-
újítás megtartassék a statutum jóváhagyása 
előtt? © 

Egy fogadatlan prókátor. 
A városi képviselő választás eredménye felett 

a »Szegedi Hiradó*, mely az utóbbi időkben vár-
megyénk egyik félhivatalos orgánumául tolta fel 
magát, egy hosszú cikkben elmélkedik és félhivatalos 
minőségéhez képest, neki esik a szentesi független-
ségi pártnak, Sima Ferencnek, Sarkadi polgármes-
ternek, amiért ezek a varmegye kitűnő al- és főis-
pánja ellen, mint apróbb zsarnokok, nemcsak har-
colni merészelnek, hanem még a városi képviselő 
választásnál meg is buktatjak a kitűnő alispan ur 
hiveit. — A „Szegedi Híradó* ugyanezen cikkében 
elbeszéli azt is, hogy Sarkadi és Sima már az EMKE 
szentesi fiók-egyletének megalkotásánál mesterségesen 
igyekeztek kizárni a vármegye tisztelt urait az EMKE 
megalakitasa iránti mozgalomból. 

A „Sz. H . ' cikkéből izlelitőül ideiktatjuka kö-
vetkező sorokat: 

„Lapunk tegnapi számának távirati rovatában 
már közöltük azt a hírt, hogy a szentesi tisztújítást 
megelőző városi képviselőválasztás a varmegyére 
haragvó Szentes részéről igen szenvedélyes küzde-
lemmel folyt le. Sőt olyatén színezete volt Simáék 
föllépésének, mintha csak hirdetni akarták volna, 
hogy szép Csongrádvármegyében egy ur létezik csupán, 
— Szentes függetlenségi pártja, amely súlyos kezével 
nem csak megfeddi, de meg is veri a vármegyét 
főispánostól és alispánostól. 

De miért mind ez? 
Miért a nagy harag? 
Sima és pártja részéről miért ez a heves küz-

delembe állás? 
Elvi okok, a közérdeknek egy igen erős szük-

séglete adott talán impulzust a főlfortyanásra és a 
lázas, vérforraló kortes működésre? 

Dehogy! 
Tisztán személyi küzdelem az egész. 
Nem akarjuk psychologiai magyarázatát adni 

annak, hogy a „Budapesti Újság, az országos füg-
getlenségi párt ezen orgánuma ellen folytatott harc-
ból győztesen kikerült Sima most már ellenállhatat-
lan, vissza nem fojtható vágyat érez magaban egy 
helyi küzdelemre is, nem a papiron, de az életben, 
mely küzdelemből ugy kerüljön ki, mint a vármegye 
győzedelmes kis királya. 

Megverni a vármegyét, éreztetni vele hatalmát 
s aztán végül rádiktálni, hogy erővel biró támogatója 
senki más, mint kizárólag ő, az acharok megverője. 
Ez, habár nem uj keletű, de az egyéni céloknak sok 
esetben jó szolgálatot tevő politika. 

Lehet, hogy megáll ez a föltevés, lehet hogy nem. 
Annyi azonban bizonyos, hogy Sima és követői-

nek föllépténél a közérdek indokát sehol nem lel-
hetni meg. 

Innen a távolból nem láthatni tisztán be a 
küzdelmek mélyébe; de aligha tévedünk, ha állítjuk, 
hogy a julius másodiki választas okozatos összefüg-
gésben van azzal a bizonyára legkevésbbé sem szép 
eljárással, mely szerint Szentes nagy hangú emberei 
az Emke ünnepéből kizárták a vármegyét. 

Azt akarták talán ezzel jelezni, hogy a hazafi-
sag monopolium, melyet csupán a függetlenségiek-
nek van jogában élvezni? vagy a közönséget abba 
a tévhitbe juttatni, hogy Szentesen csakis nekik van 
érzékük hazafias eszmék fölkarolasára!* 

* 

Ezek után a tisztelt kollega egészen komoly és 
bölcsnek gondolt azon naivitással zárja be ömlen-
géseit, hogy ha Szentes annyira haragszik a vár-
megyere, engedje oda a székhelyet Szegednek, s e 
derék szomszéd méltatlankodás helyett majd tejben 
és vajban fogja fürdetni a tisztelt vármegye urait. 

A „Szegedi Hiradó*-nak vármegyénk, sőt Szen-
tes város ügyeibe való fogadatlan prókátoroskodásat 
eddig szóra sem méltattuk, habar több ízben fel 
volt figyelmünk híva azon impertinentiara, hogy a 
tisztelt kollega, csak azért, hogy — hivatásához ké-
pest — egy úrral többet szolgáljon, a helyzet és 
viszonyok minden alapos ismerete nélkül, a vár-
megyei kormányzattal szemben lapunk által elfoglalt 
álláspont felett ítélkezőként avatkozzék be. S a tisztelt 
„Híradó" ezen utóbbi cikkére sem reflektálnánk, ha 
ügyeinkbe való avatkozásánál több volna a követ-
kezetesség, a tárgyilagosság, mint a személyeskedés. 
Ez a tisztelt lap ugyanis, mely maga azt irja, hogy 
nem ismeri a helyi viszonyokat, mégis jogosultnak 
érzi magat Csongrádvármegye, Szentes és lapunk, 
sőt a „Szentesi Lap" szerkesztője és Sarkadi pol-
gármesternek dolgaiba beleavatkozni, s ugy a jelen 
választás, mint az EMKE megalkotása eseteből azou 
nyilt vádat vetni fel, hogy az egyik esetnél bosszúból 
buktatták meg a vármegye hiveit, a másiknál pedig 
a hazafiság privilegizalása céljából mellőzték a var-
megyét. 

Hát, tisztelt kollega, ha, a mint áll is a dolog, 
nem ismeri a mi viszonyainkat, akkor hagyjon bé-
két annak a szentesi függetlenségi pártnak, Simanak 
és Sarkadinak ; mert azok nagyon is jól tudják, hogy 
miért foglalnak el Csongrádvármegye fő- és alispán-
jával szemben határozott állást. S ha a mult ősz-
szel fekete cicerós cikkekben lelkesült el a felett, 
hogy a megyei képviselőválasztásnál a kormánypárt 
győzött és ezt dicsőségnek tartotta megyénk kormány-
párti vezérférfiaira, hát vegye most egyszerűen tu-
domásul, s ha már dicsőségnek nem tartja is a 
függetlenségi pártra, hogy most az győzött, azt az 
egyet legalább tartsa fenn a számára, hogy a je-
len győzelemre való törekvés bír a közérdek olyan 
erkölcsi alapjavai, mint Stammer alispánnak szolgai 
dicsérete. S a mi a „Szegedi Hiradó*-n«k az EMKE 
megalapításánál Sarkadi és Sima magatartására vo-
natkozó ama megjegyzését illeti, hogy itt Stammert 
és társait a hazafiság privilegizálása céljából akarta 
volna valaki az egylet megalakítása iránt indított 
mozgalomnál mellőzni, erre egyszerűen csak az a 
feleletünk, hogy az EMKÉ a magyar hazafiságnak 
olyan zászlója, mely alá Szentes város minden jó 
hazafia egy szív és lélekkel csoportosult, s az a tem-
plom, a melyben ezen zászló alatt a szentesi fiók-
egylet megalakult, nem volt bezárva Stammer s a 



1. oldal. 
vele együtt érző megyei tisztviselők előtt, sőt oda 
meg volt hiva a varos minden tia kivétel nélkül, és 
ha Stammer mégis elmaradt, és a „Szegedi Hír-
adódnak ezen magatartásra nemcsak hogy ment-
séget nem talál, de meg másokat vádol, ez csak 
arra mutat, hogy a tisztelt kollegaban nagyobb a 
lakáj-érzelem, mint a tiszta, igaz hazafiság és a 
pértelfogultságtól ment igazságszeretet. 

A mi végre a ,Híradódnak azon naivitását 
illeti, hogy ha mi annyira ellene vagyunk a var-
megyének, hat engedjük oda a székhelyet Szegednek 
és Szeged polgárai majd nem fognak apróbb zsar-
nokoskodni, erre csak az a megjegyzesünk, hogy 
először mi nem zsarnokoskodunk itt ; de nem akar-
juk eltűrni és küzdünk egesz erővel az ellen, hogy 
a zsarnokok korszakabol fönmaradt megyei nagy-
ságok a nép jogaval szemben ne önkénkedhessenek, 
s amiben mi a vármegyének ellene vagyunk — jól 
megertse a tisztelt kollega, — azt, vagyis megyenk 
kitűnő alispanjat, szívesen átengedjük Szegednek, 
éljen vele boldogul ! 

A foglalkozás. 
A hosszabb, vagy rövidebb eletre való kilátás 

minden emberre nezve, nem csekely mertekben függ 
a foglalkozástól; azonoan arra nezve nemcsak a 
munkanak hatasa, hanem az egyennek a toglalkozas 
által okozott életviszonyai is hataroznak. A külön-
böző foglalkozásmódokat mind együttvéve, Európá-
ban most 30—40 ev között van az emberek közep-
élettartama; de az egyes toglalkozasokut tekintve, 
nagy elterések vannak. A papság hosszú életnek 
örvend 65—68 ev között; magasaub rangú hivatal-
nokok, tábornokok, kereskedők 56—60 evig élnek; 
ügyvédek, művészek, tanítok, orvosok csak ő*2 54 
évig; napszámosnál nem megy többre, mint 30 evre. 

Az emLerisegnek dolgozo reszet kút nagy cso-
portba oszthatjuk. Egyiknél az agyvelő tevekeny-
sege szükségeltetik (szellemi munka), másiknál az 
izmok dolgoznak (erőművi, testi munka). E felosztást 
azonban nem lehet egeszen szigorúan venni, mert 
több loglalkozásmod mellett mindkettő együtt mű-
ködik, mint p. o. orvosoknál, technikusoknál, szí-
neszeknél stb.; viszont az is igaz, hogy ruka az 
olyan testi munka, mélynél az agy velőnek eppen 
semmi dolga sem volna. 

Azon kedvezőtlen viszonyokai, melyek a fő-
képpen szellemi foglalkozás mellett mutatkoznak es 
minden ide tartózó életmódnak közös tuiajdonsagai, 
fökep az agyvelő túlságos erőiteteseböl, es beteges 
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működéséből, meg az ülő eletmódból lehet szár-
maztatni. 

Nem szabhatjuk meg, hogy az egészséges em-
ber naponként hány órát dolgozhatik szellemileg 
minden rosz következés nélkül; de — amint mosta-
nában általános meggyőződéssé vált, hogy egy fel-
nőtt ember 8—10 óránál többet ne dolgozzék tes-
tileg, akkor bizonyára a szellemi munkástól sem sza-
bad többet követelnünk. A nagyon megfeszített, igen 
ritka és rövid szünetek altal megszakított szellemi 
munkát határozottan betegség okozónak kell tekin-
tenünk. Igaz, hogy kezdetben legfeljebb az elfáradás 
érzetében és tompa fejfajasban nyilvánul; de egy 
idő múlva almatlanság, lövid munka után gyors el-
fáradás, az emlekezet elgyengülése csatlakozik ezek-
hez és végre tökéletesen képtelenné válhatik minden 
tartós munkara, sőt meg is zavarodliatik elméje. 
Bizonyos, hogy a civilizátióval együtt gyarapodik az 
elmebetegek szama s hogy az elmebetegek között a 
nagyobb tömeget olyanok képezik, kik szellemi mun-
kával foglalkoznak. Méltó itt fölemlíteni, hogy a lelki 
képességek megzavarodása leginkább azon életkor-
ban lép fel, mely a lélektől legtöbb munka végzését 
követeli es mikor a szellem alkotó ereje legnagyobb. 
Ez pedig a 25— 30 esztendő között van, ettől fogva 
ismét apad. 

A toglalkozas különbségeiben a szellemi tevé-
kenyseg faja egyrészt attól íügg, hogy miket követel 
az embertől a hivatasa, másreszt pedig attól, hogy 
milyen maganak az egyénnek jelleme. Költők es 
művészek gyorsan es szenvedélyesen élnek, nem 
vetik aia magukat a közönséges élet szabályainak, 
innen van, hogy az egészségtan ritkán talal köztük 
lelkes párthíveket. Egeszen más kepet nyujt a szoba-
tudos. Ez külső benyomások iránt kevéssé erzekeny, 
ónmagaba melyed, képzelő erejét féken tartja, több-
nyire rendet tart életeberi és felénk gondossággal 
ügyel testi ailapotara. — Megint másnemű a poli-
tikus. Kinek partja fontos érdekeit kell védelmezni, 
folyvást ellenséges hatalmakkal áll küzdelemben s 
egesz működésé lazas, emésztő. 

Némelyik módja a szellemi foglalkozásnak testi 
faradsaggal is van összekötve, ilyen a tanítóé, de 
kiváltképpen az orvosé. Ez utóbbi meg szokott napi 
munkaja bevégezte utan sem biztos a felől, hogy 
jol megerdemelt nyugodalmat nem zavarjak-e meg, 
mi altal legnagyobb fokra jut a testi elcsigázottsag. 
Ehhez járul gyakorta a beteg élete miatti aggódas, 
a nagy felelősség, azutan a sok mindenféle kellemet-
lenseg, melyet a közönségtől el kell szívelnie stb. — 
Termeszetes, hogy az összes befolyás sokfélekép függ 
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tulajdon jellemétől is; az egyik mindent szivére vesz, 
minden kicsinyességért gyötri magát s folytonos gon-
dok és nyugtalanságok által önmaga rövidíti meg 
életét, mig a másiknak meg van az a szerencséje, 
hogy mindent derültebb oldalról tekint s jó kedvét 
nem hagyja megzavartatni semmitől. A ki ezt te-
heti, szerencsésnek mondható; de a nemesebb és 
érzékenyebb természetű emberek általában az első 
osztályba tartoznak. 

Szellemi munkálkodás mellett sok veszedelem 
fenyegeti tehát az egészséget. Hatása nem igen gyors; 
de lassanként megbénítják a szervezetet az ideg-
rendszer szétzilálása által, megrontja az emésztést, 
a vér eloszlása rendetlenné válik és az anyagcsere 
erélye alászáll, különösen tudósoknál, Íróknál hiva-
talnokoknál. Régi igazság, hogy, a ki sokat gon-
dolkozik, rosszul emészt. 

Látható az eddig elmondottakból, hogy az egyes 
embernek nem mindig van hatalmában, hogy ma-
gát foglalkozásainak karos hatásai alól kivonja. 
Mindenesetre szükséges, hogy az egészség érdekében 
minden szellemi téren dolgozónak szivére kössük, 
hogy magát túlságos munkával ne gyötörje és a 
szükséges pihenést magától meg ne vonja, hogy to-
vábbá gyakori mozgások által a szabad levegőben, 
vagy valamely rendszeresen ismételt izom-munka 
által állítsa helyre a szervezetben megzavarodott 
egyensúlyt, hogy lakás és táplálkozás tekintetében 
igyekezzék az egészségtan utasításához alkalmazni 
a maga viszonyait. Dr. G. B. 

Meghívás. 
A tcmesmegyei Vadászerdő cimü kincstári 

birtokon leendő település iránt nálam bejegyzett szentesi 
és szomszéd községbeli lakosokat felhivom, hogy julius 
6-án d. ©. 10 órakor Szentes város közgyűlési 
termében, a település ügyében tartandó értekezletre 
jelenjenek meg. 

Szentes, 1890. junius 28. 
Sima Ferenc. 

Helyi és megyei hirek. 
— A fonográf. Edison világhírű természet-

tudós beszélő-gépjével f. hó 5-én érkezett városunkba 
dr. Simon Koriolán, jeles természettudós. A gép a 
nagyvendéglő éttermében van felállítva, s tegnap 4 
órától este 9 óráig ment a közönség valóságos bucsu-
járással ez igazán csoda-találmányt megtekinteni és 
meghallgatni. Megtekintettük mi is, s valóban ámulat 
fogja el az embert annak elgondolása felett, hogy 
az emberi elme az Istenség titkaiba ily messze, 

A „SZENTESI LAP'' TARCAJA. 
Sajátságos történet. 

— Orosz elbeszélés. — 4 

Turgenyev Iván után. 

Előadtam néki latogatásom célját, a mit külön-
ben tudott is mar. Miközben beszedemet hallgatta, 
szemeit hol rám szegezte, hol lesütötte s orra eköz-
ben mintha meghosszabbodott volna, mint a tyúk 
csőre, ha buzaszemet akar vele fólesipni. 

— Igen, igen, — mondá végre, — Matveits 
Ardálion elmondta, hogy a nagysagos ur látni kívánja, 
amit gyermekünk tud; hanem felünk . . . 

— Ezt illetőleg, — szakitam őt félbe, — telje-
sen nyugodt lehet; nem vagyok rendőr-kem. 

— De atyuskam, ki mondta azt? — rikácsolt 
az anyóka. — Ki merne olyan urrol, mint ön, effelét 
még csak gondolni is? És mit lehetne itt kikémlelni? 
Talan jogtalansagot követünk el? Az en szegény gyer-
mekem, nagyságos ur, nem tartozik azon csalok 
közé, a kik valami olyast akarnak mutatni, a mihez 
maguk sem értenek, — oh, minekünk semmi közünk 
az effajta nepséghez. Az úristen és a kazani szent 
anya mentsen is meg tőle bennünket. (Itt háromszor 
keresztet vetett az anyóka.) Az egész kormányzóság-
ban nincs ember, ki többet imádkoznék és böjtölne 
mint az én íiarn, nagyságos ur, és a szellemek feletti 
hatalma sem a sajat érdeme, ugy aüatott az neki. 
Igen, jó uram, igazat beszélek. 

— Tehát meg vagyunk egyezve, — mondám. 
— Mikor lathatom tiát ? 

Az anyóka ismét gyanakodva nézett rám, aztan 
zsebkendőt vett elő, melyet gombolyaggá gyűrt kezei 
között. 

— Nézze, nagyságos uram, mi félünk, azonban 
mégis, hogy . . . hogy . . . 

- - Karpovna Mastridia, el akarja ezt tőlem fo-
gadni? — mondám és ket rubelest nyújtottam neki. 

A bagoly karmaihoz hasonló hosszú, csontos 
ujjaival elvette az ajándékot és kabatujjaba dugta, 
mely — ugy latszik, — erszényül szolgált neki; 
gondolkodó arcot vágott, aztán a térdeire ütött, 
mintha hirtelen jó gondolata támadt volna. 

— Jöjjön el ma este, jó uram! — mondá, és 
pedig nem szokott hangján, hanem halkabban és 
ünnepelyesebben. — De nem ebbe a szobába, hanem 
a második emeletre kell mennie. Balra van egy ajtó, 
azt kinyitja és ha belép, csaknem teljesen üres szo-
baba fog jutni; csak egy szék van benne. Ott leül 
arra a székre es vár, s bármit lát vagy hall, nem 
szabad egy szót sem szólnia és semmit sem tennie. 
Különösen pedig nem szabad a fiamat megszólítani, 
mer t . . . mert meg nagyon íiatal és azonkívül meg-
lehetősen beteges; nagyon könnyen megijed és akkor 
reszket, mint a nyarfalevél. Oh, a szegény kicsi! 

Figyelmesen vizsgáltam Mastridiát. 
— Azt mondja, hogy meg nagyon fiatal; de 

ha az ön fia, akkor . . . ugy hiszem . . . 
— Az én édes gyermekem ő, atyuska. Már 

sok árvát fogadtam nevelésbe! — mondá és fejével 

a sarok felé intett, honnét az imént a sóhaj tozást 
hallottam. 

— Oh, uram isten és te szentséges isten anyja 
mit is akartam még mondani? Oh, igen; kérni aka-
rom önt, hogy mielőtt ide jön, sokat gondoljon vala-
mely elhalt rokonára vagy barátjára, a kiről feltéte-
lezheti, hogy a mennybe jutott. Nézze sorra gondo-/ 
latban elhalt ismerőseit és ha kiválasztott közülök 
egyet, gondoljon az ő személyére, amint csak túrj, 
a mig az én kis fiam megérkezik. 

— Meg kell az ön fiának mondanom, hogy 
kire gondoltam ? 

— Isten mentsen, atyuska, egy szót se. A mit 
tudnia kell, azt kiolvassa az ön szemeiből és gon-
dolataiból. Idézze fel tehát lelkében az elhalt szemé-
lyét, evésközben igyék kevés bort, két-három pohár 
jó bort. az sohasem árt. 

Az anyóka mosolygott, kezével megtörölte szá-
ját és eközben nagyot sohajtott. 

— Tehát körülbelől fél nyolckor? — kérdém, . 
miközben felemelkedtem. 

— Fél nyolckor. Nagyon jó, atyuska! — vála-
szolá Karpovna Mastridia legnagyobb nyugalommal. 

Visszamentem a vendégfogadóba. — Pillanatig 
sem kételkedtem, hogy itt közönséges csalásról van 
szó. Csak az ingerelte kíváncsiságomat, hogy mint 
fogják végrehajtani. Keveset beszéltem Ardalionnal. 

— Beleegyezett? — kérdé kétkedő mosolylyal 
és midőn igennel feleltem, kiáltá: 

— Az az anyóka nagyon ravasz róka! 
Folytatása következik. 
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vele együtt érző megyei tisztviselők előtt, sőt oda 
meg volt hiva a varos minden tia kivétel nélkül, és 
ha Stammer mégis elmaradt, és a „Szegedi Hír-
adódnak ezen magatartásra nemcsak hogy ment-
séget nem talál, de meg másokat vádol, ez csak 
arra mutat, hogy a tisztelt kollegaban nagyobb a 
lakáj-érzelem, mint a tiszta, igaz hazafiság és a 
pértelfogultságtól ment igazsagszeretet. 

A mi végre a ,Hiradó*-nak azon naivitását 
illeti, hogy ha mi annyira ellene vagyunk a var-
megyének, hat engedjük oda a székhelyet Szegednek 
és Szeged polgárai majd nem fognak apróbb zsar-
nokoskodni, erre csak az a megjegyzésünk, hogy 
előszór mi nem zsarnokoskodunk itt ; de nem akar-
juk eltűrni és küzdünk egesz erővel az ellen, hogy 
a zsarnokok korszakabol fönmaradt megyei nagy-
ságok a nép jogaval szemben ne őnkenkedhessenek, 
s amiben mi a vármegyének ellene vagyunk — jol 
megertse a tisztelt kollega, — azt, vagyis megyénk 
kitűnő alispanjat, szívesen átengedjük Szegednek, 
éljen vele boldogul ! 

A foglalkozás. 
A hosszabb, vagy rövidebb eletre való kilátás 

minden emberre nezve, nem csekely mertekben függ 
a foglalkozástól; azonban arra nezve nemcsak a 
munkanak hatasa, hanem az egyennek a toglalkozas 
által okozott életviszonyai is hataroznak. A külön-
böző foglalkozasmódokat mind együttvéve, Európu-
ban most 36—40 ev kőzött van az emberek közep-
élettartama; de az egyes foglalkozasokat tekintve, 
nagy elteresek vannak. A papság hosszú életnek 
örvend 6 5 - 6 8 ev között; magasaob rangú hivatal-
nokok, tábornokok, kereskedők 56—60 evig elnök; 
ügyvédek, művészek, tanítok, orvosok csak 5:2 54 
évig; napszámosnál nem megy többre, mint 30 övre. 

Az emíiensegnek dolgozo reszet kot nagy cso-
portba oszthatjuk. Egyiknél az agyvelő tevekeny-
sege szükségeltetik (szellemi munka), másiknál az 
izmok dolgoznak (eröművi, testi munka). E felosztást 
azonban nem lehet egeszen szigorúan venni, mert 
több loglalkozasmod mellett mindkettő együtt mű-
ködik, mint p. o. orvosoknál, technikusoknál, szí-
neszeknél stb.; viszont az is igaz, hogy ruka az 
olyan testi munka, melynél az agy velőnek eppen 
semmi dolga sem volna. 

Azon kedvezőtlen viszonyokat, melyek a fő-
képpen szellemi foglalkozás mellett mutatkoznak es 
minden ide tartózó életmódnak közös tuiajdonsagai, 
fökep az agyvelő túlságos erőlteteseből, es beteges 
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működéséből, meg az ülő eletmódból lehet szár-
maztatni. 

Nem szabhatjuk meg, hogy az egészséges em-
ber naponként hány órát dolgozhatik szellemileg 
minden rosz következés nélkül; de — amint mosta-
nában általános meggyőződéssé vált, hogy egy fel-
nőtt ember 8—10 óránál többet ne dolgozzék tes-
tileg, akkor bizonyára a szellemi munkástól sem sza-
bad többet követelnünk. A nagyon megfeszített, igen 
ritka és rövid szünetek altal megszakított szellemi 
munkát határozottan betegség okozónak kell tekin-
tenünk. Igaz, hogy kezdet Den legfeljebb az elfáradás 
érzetében és tompa fejfájasban nyilvánul; de egy 
idő múlva almatlanság, lövid munka után gyors el-
fáradás, az emlekezet elgyengülése csatlakozik ezek-
hez és vegre tökéletesen képtelenné válhatik minden 
tartós munkara, sőt meg is zavarodliatik elméje. 
Bizonyos, hogy a civilizatióval együtt gyarapodik az 
elmebetegek szama s hogy az elmebetegek között a 
nagyobb tömeget olyanok képezik, kik szellemi mun-
kaval foglalkoznak. Méltó itt fölemlíteni, hogy a lelki 
képességek megzavarodása leginkább azon életkor-
ban lép fel, mely a lélektől legtöbb munka végzését 
követeli es mikor a szellem alkotó ereje legnagyobb. 
Ez pedig a ¿5—30 esztendő között van, ettől fogva 
ismét apad. 

A íoglalkozas különbségeiben a szellemi tevé-
kenység faja egyrészt attól íügg, hogy miket követel 
az embertől a hivatasa, másreszt pedig attól, hogy 
milyen maganak az egyénnek jelleme. Költők es 
művészek gyorsan es szenvedélyesen élnek, nem 
vetik ala magukat a közönséges élet szabályainak, 
innen van, hogy az egészségtan ritkán talal köztük 
lelkes párthíveket. Egeszen más képet nyújt a szoba-
tudos. Ez külső benyomások iránt kevéssé érzékeny, 
önmagaba melyed, képzelő erejét féken tartja, több-
nyire rendet tart életeben és felénk gondossággal 
ügyel testi allapotara. — Megint másnemű a poli-
tikus. Kinek partja fontos érdekeit kell védelmezni, 
folyvást ellenséges hatalmakkal áll küzdelemben s 
egesz működésé lazas, emésztő. 

Nemelyik módja a szellemi foglalkozásnak testi 
faradsaggal is van összekötve, ilyen a tanítóé, de 
kiváltképpen az orvosé. Ez utóbbi meg szokott napi 
munkaja bevégezte utan sem biztos a felől, hogy 
jol megerdemelt nyugodalmat nem zavarjak-e meg, 
mi altal legnagyobb fokra jut a testi elcsigazottsag. 
Ehhez járul gyakorta a beteg élete miatti aggódas, 
a nagy felelősseg, azutan a sok mindenféle kellemet-
lenseg, melyet a közönségtől el kell szívelnie stb. — 
Természetes, hogy az összes befolyás sokfélekép függ 
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tulajdon jellemétől is; az egyik mindent szivére vesz, 
minden kicsinyességért gyötri magát s folytonos gon-
dok és nyugtalanságok által önmaga rövidíti meg 
életét, mig a másiknak meg van az a szerencséje, 
hogy mindent derültebb oldalról tekint s jó kedvét 
nem hagyja megzavartatni semmitől. A ki ezt te-
heti, szerencsésnek mondható; de a nemesebb és 
érzékenyebb természetű emberek általában az első 
osztályba tartoznak. 

Szellemi munkálkodás mellett sok veszedelem 
fenyegeti tehát az egészséget. Hatása nem igen gyors; 
de lassanként megbénítják a szervezetet az ideg-
rendszer szétzilálása által, megrontja az emésztést, 
a vér eloszlása rendetlenné válik és az anyagcsere 
erélye alászáll, különösen tudósoknál, Íróknál hiva-
talnokoknál. Régi igazság, hogy, a ki sokat gon-
dolkozik, rosszul emészt. 

Látható az eddig elmondottakból, hogy az egyes 
embernek nem mindig van hatalmában, hogy ma-
gát foglalkozásainak karos hatásai alól kivonja. 
Mindenesetre szükséges, hogy az egészség érdekében 
minden szellemi téren dolgozónak szivére kössük, 
hogy magát túlságos munkával ne gyötörje és a 
szükséges pihenést magától meg ne vonja, hogy to-
vábbá gyakori mozgások által a szabad levegőben, 
vagy valamely rendszeresen ismételt izom-munka 
által állítsa helyre a szervezetben megzavarodott 
egyensúlyt, hogy lakás és táplálkozás tekintetében 
igyekezzék az egészségtan utasításához alkalmazni 
a maga viszonyait. Dr. G. B. 

Meghívás. 
A tcmesmegyei Vadászerdő cimü kincstári 

birtokon leendő település iránt nálam bejegyzett szentesi 
és szomszéd községbeli lakosokat felhivom, hogy julius 
6-án d. e. 10 órakor Szentes város közgyűlési 
termében, a település ügyében tartandó értekezletre 
jelenjenek meg. 

Szentes, 1890. junias 28. 
Sima Ferenc. 

Helyi és megyei hirek. 
— A fonográf. Edison világhírű természet-

tudós beszélő-gépjével f. hó 5-én érkezett városunkba 
dr. Simon Koriolán. jeles természettudós. A gép a 
nagyvendéglő éttermében van felállítva, s tegnap 4 
órától este 9 óráig ment a közönség valóságos bucsu-
járással ez igazán csoda-találmányt megtekinteni és 
meghallgatni. Megtekintettük mi is, s valóban ámulat 
fogja el az embert annak elgondolása felett, hogy 
az emberi elme az Istenség titkaiba ily messze. 
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Sajátságos történet. 

— Orosz elbeszélés. — 4 

Turyenyev Iván után. 

Előadtam néki latogatásom célját, a mit külön-
ben tudott is mar. Miközben beszedemet hallgatta, 
szemeit hol rám szegezte, hol lesütötte s orra eköz-
ben mintha meghosszabbodott volna, mint a tyúk 
csőre, ha buzaszemet akar vele fölcsipni. 

— Igen, igen, — mondá yégre, — Matveits 
Ardálion elmondta, hogy a nagysagos ur látni kívánja, 
amit gyermekünk tud; hanem felünk . . . 

— Ezt illetőleg, — szakítani őt félbe, — telje-
sen nyugodt lehet; nem vagyok rendőr-kein. 

— De atyuskam, ki mondta azt? — rikácsolt 
az anyóka. — Ki merne olyan urrol, mint ón, effélét 
még csak gondolni is? És mit lehetne itt kikémlelni? 
Talan jogtalansagot követünk el? Az en szegeny gyer-
mekem, nagysagos ur, nem tartozik azon csalok 
közé, a kik valami olyast akarnak mutatni, a mihez 
maguk sem értenek, — oh, minekünk semmi közünk 
az effajta nepséghez. Az úristen és a kazani szent 
anya mentsen is meg tőle bennünket. (Itt háromszor 
keresztet vetett az anyóka.) Az egész kormányzóság-
ban nincs ember, ki többet imádkoznék és böjtölne 
mint az én íiam, nagysagos ur, és a szellemek feletti 
hatalma sem a sajat érdeme, ugy adatott az neki. 
Igen, jó uram, igazat beszélek. 

— Tehát meg vagyunk egyezve, — mondám. 
— Mikor lathatom íiát ? 

Az anyóka ismét gyanakodva nézett rám, aztán 
zsebkendőt vett elő, melyet gombolyaggá gyűrt kezei 
között. 

— Nézze, nagyságos uram, mi félünk, azonban 
mégis, hogy . . . hogy . . . 

- - Karpovna Mastridia, el akarja ezt tőlem fo-
gadni? — mondám és két rubelest nyújtottam neki. 

A bagoly karinaihoz hasonló hosszú, csontos 
ujjaival elvette az ajandekot és kabatujjaba dugta, 
mely — ugy latszik, — erszényül szolgált neki; 
gondolkodó arcot vágott, aztán a térdeire ütött, 
mintha hirtelen jó gondolata támadt volna. 

— Jöjjön el ma este, jó uram! — mondá, és 
pedig nem szokott hangjan, hanem halkabban és 
ünnepelyesebben. — De nem ebbe a szobaba, hanem 
a második emeletre kell mennie. Balra van egy ajtó, 
azt kinyitja és ha belép, csaknem teljesen üres szo-
baba fog jutni; csak egy szék van benne. Ott leül 
arra a székre es var, s bármit lát vagy hall, nem 
szabad egy szót sem szólnia és semmit sem tennie. 
Különösen pedig nem szabad a fiamat megszólítani, 
mer t . . . mert meg nagyon fiatal és azonkívül meg-
lehetősen beteges; nagyon könnyen megijed és akkor 
reszket, mint a nyartalevél. Oh, a szegény kicsi! 

Figyelmesen vizsgáltam Mastridiát. 
— Azt mondja, hogy meg nagyon fiatal; de 

ha az ön fia, akkor . . . ugy hiszem . . . 
— Az én édes gyermekem ő, atyuska. Már 

sok árvát fogadtam nevelésbe! — mondá és fejével 

a sarok felé intett, honnét az imént a sohajtozást 
hallottam. 

— Oh, uram isten és te szentséges isten anyja 
mit is akartam még mondani? Oh, igen; kérni aka-
rom önt, hogy mielőtt ide jón, sokat gondoljon vala-
mely elhalt rokonára vagy barátjára, a kiről feltéte-
lezheti, hogy a mennybe jutott. Nézze sorra gondo^ 
latban elhalt ismerőseit és ha kiválasztott közülök 
egyet, gondoljon az ő személyére, amint csak tud, 
a mig az én kis fiam megérkezik. 

— Meg kell az ön fiának mondanom, hogy 
kire gondoltam ? 

— Isten mentsen, atyuska, egy szót se. A mit 
tudnia kell, azt kiolvassa az ön szemeiből és gon-
dolataiból. Idézze fel tehát lelkében az elhalt szemé-
lyét, evésközben igyék kevés bort, két-három pohár 
jó bort, az sohasem art. 

Az anyóka mosolygott, kezével megtörölte szá-
ját és eközben nagyot sohajtott. 

— Tehát kőrülbelől fél nyolckor? — kérdém, , 
miközben felemelkedtem. 

— Fél nyolckor. Nagyon jó, atyuska! — vála-
szolá Karpovna Mastridia legnagyobb nyugalommal. 

Visszamentem a vendégfogadóba. — Pillanatig 
sem kételkedtem, hogy itt közönséges csalásról van 
szó. Csak az ingerelte kíváncsiságomat, hogy mint 
fogják végrehajtani. Keveset beszéltem Ardalionnal. 

— Beléegyezett ? — kérdé kétkedő mosolylyal 
és midőn igennel feleltem, kiálta: 

— Az az anyóka nagyon ravasz róka! 
Folytatása következik. 
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minden képzeletet túlhaladó határig birt behatolni. 
Azt, hogy mily rendkivüliség van e találmányban, s 
mily csodával határos hatást gyakorol az emberre, 
mikor egy gépet a leggyönyörűbben szónokolni, ene-
kelni, s mint egy zenekar, muzsikálni hall az ember, 
azt mi leírni nem vagyunk képesek, hanem ajánljuk 
mindenkinek, a ki csak a gép meghallgathatasával 
járó néhány fillérrel rendelkezik, hogy elmenjen és 
meghallgassa azt; mert igazan bünt követ el önmaga 
ellen az, aki Edison lánglelkü nagy feltalalónak e 
csoda alkotásában való gyönyörködést elmulasztja. 
A természet egy oly titkával találkozik itt az ember, 
mely Edison lángelmeje előtt minden gondolkozot 
hódolatra kényszerit. — A csoda mű még csak két 
napig lesz itt. Száz és száz beszédet és dalt mond 
el ez a gép. Ma már reggel 9 órakor nyitva lesz a 
terem s nem birjuk ismetelten es ismételten eleggé 
ajanlani közönségünknek, hogy aki csak teheti, el-
menjen és hallgassa meg! 

— A városi tisztújítás f. évi julius 2:2-én 
lesz, s Csongrádvármegye ahspanja f. hó 4-en 4748. 
sz. a. városunk polgármesterihez intézett leirataval 
már közli is a meghívókat, mely szerint felhívja a 
városi képviselőtestület tagjait, hogy a f. évi julius 
15-én délelőtt 9 órakor a városi közgyűlési teremben 
tartandó alakuló közgyűlésre, f. hó áá-en delelótt 
9 órára pedig ugyanott tartandó tisztujitoszeki ülesre 
jelenjenek meg. Egyszersmind a palyazati hirdetményt 
is kibocsátjtotta, mely szerint felhivatnak mindazok, 
kik a Szentes városánál betöltendő tiszti, seged- es 
kezelő-személyzeti allast elnyerni kívánják, hogy a 
törvény értelmében felszerelt kérvényeiket hozza f. 
évi julius áO-ik napjanak deli lá órájáig nyújtsak be. 
A rendőrkapitányi allasokra pályázni kivanokat pedig 
felhívta, hogy kérvényeiket ugyancsak a mondott 
határidőn belől, Zsilinszky Mihály főispánhoz nyújt-
sak be. — Ugyancsak az alispani leirat folytan 
mindazon városi képviselők, akik több kerületben 
választattak meg, a polgármester altal nyilatkozatra 
hivattak fel, hogy melyik alvalasztó kerület inegbi-
zatasat fogadjak el r* 

— Ifjú Bartha János alapítványa. 
Lapunk méltatta már ifjú Bartha János és neje 
szül, Tóth Krisztina asszony azon nemes cselekme-
nyét, hogy a férj a gimnázium javara alapítványul 
1000 frtot, a feleseg pedig a felsőbb leanyiskola 
javara — szintén alapítványul — 500 frtot adomá-
nyozott. Az összeget f. hó 5-én küldtek be a nemes 
szivü adományozók Szentes varos polgarmesterehez, 
egy igazán nemesen érző, szívre valló level kíséreté-
ben. A levelből ídeiktatjuk a következő sorokat: 

Tekintetes polgármester u r ! Hat évi 
nivataloskodasa alatt létrejött annyi sok szép es 
hasznos alkotasok közé, habár az utolso időben is, 
vegye fel a gimnáziumi alap tŐkegyüjtesere felkérendő 
bizottság megalakitasat is, melynek elősegítésére az 
értelmiség minden nemes és hasznos célra törekvő 
emberei — hitem szerint — vállalkozni fognak. Én 
pedig a magam es feleségem Tóth Krisztina neveben 
a gimn. alaptőkéjéül felajanlott 1000 frtot, a négy 
osztályú polgári leanyiskola alaptőkéjéül felajanlott 
500 frtot idezárva tek. polgármester ur kezeihez at-
szolgaltatom és kérem, hogy ezt a legközelebb tar-
tandó városi közgyűlésnek további rendelkezés végett 
beterjeszteni ne terheltessék. 

A szántó-vető szantja ősi földjét s ez altal 
megtermékenyül az ; a vetett mag terem tizannyit, 
terem szazannyit. Ezen főiskola is legyen hasonlo az 
ősi földhöz, hogy benne a tudomány magvetői: a 
szülők és tudomanykedvelők, ha eljő ket hó múlva 
az aratas, gyönyörűségükét talaljak. 

Az altalam és feleségem altal letett alapkő, 
hiszem, hogy a tovább épitő polgártársak és polgar-
társnők által mihamarabb be fog fedetni. Adja isten, 
hogy ugy legyen. I" 

— Kimaradt és uj képviselők. Oly nagy 
változáson még soha nem ment at a kilépő kép-
viselők listája, mint jelenleg, s ez is mutatja, hogy 
az úgynevezett városi part mily erővel érvenyesitette 
magat a jelenlegi valasztásnal. Az I. kerületből ki-
maradt tíalazsovics Norbert és (Jsuray Ferenc; a 
II. kerületből Tarnócy Mihály es Molnay Bálint; a 
III. kerületből Kanász-Nagy János, Kalpagos-Szabo 
Bálint, Kürthy János, Bartha Sándor es Németh 
Sándor; a IV. kerületből Mészáros István és Babos 
József (kik a 111. kerületben lettek felléptetve s ott 
meg is választattak), teljesen kimaradt Szij.-Szabó 
Mihály és Vass Lajos; az V. kerületből Döme Balint, 
Papp Imre és Konc György; a VI. kerületből Szabó 
Lajos és Kölber Mihály; a VII. kerületből Mácsay 
Ferenc, Arady Gábor es Paiaky Lajos; a Vili. ke-
rületből Berezvay Ferenc, Padar Antal; a IX. kerü-
letből Pirók-Bartha József, Nemts János es Kabay 
András; a X. kerületből Gombos György és Bugyi 
Antal. Tehát kimaradt összesen ¿8. 

Bevalasztattak, mint uj kepviselők: dr. Filó 
Lajos, Dósa Elek, Varga Béniámin; Szathmáry Pál, 
Kanász-Nagy Sándor, Bartha István, Novobácky 
Győző, Fábián-Tóth István, Horváth Sándor, Szo-
boszlai-Szabó Balint, Musa Gergely, Papp Ferenc, 
id. Fábián-Tóth István, Kozák György, Nagy-Balogh 
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János, Lamy István; Szépe Károly, Podhradszky 
Ferenc; Piti Gáspár Imre, Fekete Demeter, Babós 
János ; Koruuly Bela, Vecsery István; Balint Albert, 
ifj. Dónath István, Törők Imre, Schneider József. 

Baiogh János, Soos Ferenc es Musa Gergely 
két-két kerületben lettek megválasztva. Balogh János 
a VI. kerületben fogadja el a kepviselőseget, s igy 
a IV. kerületben Nyiry Antal jön be helyére; Soós 
Ferenc helyett pedig az L kerületben lloffer Adolf 
jön be ; Musa Gergely a IV. kerületben fogadja el, 
s igy helyette az V. kerületbe Csucs Sándor jön be. 

A megyei part részerői — a nagyobb corifeusok 
közül — jelólvevoltak es elestek ezen valasztasnal: dr. 
Csato Zsigmond, Kristo-Nagy István, Balazsovits Nor-
bert, dr. Mateffy Ferenc, dr. Csató Kálmán, Kal-
pagos-Szabo Bahnt, Neuieth Sador, Szijartó-Szabó 
Mihály, Konc György, Szőke István, Szabó Lajos, 
Kölber Mihály stb. stb. 

A jelen valasztasnal, dacara a rendkívüli munka-
időnek, 1078-an szavaztak; de ha alkalmas napon 
van a valasztas, a szavazatok száma bizonyosan ha-
ladta volna a 2000-et, s akkor irinagul sem jutott 
volna be egy Stammer-párti ember sem. 

— A nagyszülők büszkesege. Az eper-
jesi lapokbol olvassuk a dicseret egesz aradozasaval 
kiemelve, hogy az eperjesi jogakademiaban évek ota 
nem tette le egy tanuló sem oly nagy és alapos 
keszültseggel az aliaiiijogtudoiiiany-vizsgat, mint llódy 
Sándor es Bella Karoly. A ket iljut a kitűnő vizsga 
utan, a jogakadémia tanari kara külön feliratban 
ajanlta az igazsagügyminiszter ügyeimébe. Az ifjak 
egyike: llody Sándor, vásárhelyi tiu, es mint ilyen, 
büszkesege aUo Soós Imre, öreg polgartarsunknak. 
Az ifjú, ki csak most mult -1 eves, legközelebb tette 
le kitűnő sikerrel a katonatiszti vizsgát is. 

— A különleges szivarok es dohányok 
arulhatasi jogát Szépe Karoly nagydozsdesünknek a 
penzügyministerium megadta. Ezzel is egy régi vagya 
telt be a finomabb szivar es dohanyfogyasztó kö-
zönségnek. Szepe Karoly most harmadszor folyamo-
dott a peiizügyministenumhoz, hogy a spciahtasok 
arulhatasat megnyerje; de a penzügyminister, mivel 
a szomszéd H-.M.-Vasarhelyen van specialitas, azon 
indokból, hogy onnan könnyen ellathatja uiagat kö-
zönségünk, ket izben elutasította a ken lmet, most 
azonban varosunk országgyűlési képviselőjének es 
Szentesről is egyesek utanjarasa folytan, megadta az 
engedélyt, s igy, a ki szereti es módja van hozza, most 
mar helyben vasarolhat jo szivart es jó dohányt. 

— Igazoló választmanyi ülés. A Szen-
tes városánál f. ho á-an megejtett városi képviselő 
valasztás alkalmaból alakított igazoló valasztmany, 
a valasztasi eljárás ellen netán teendő panaszok, 
vagy a megválasztott kepviselő választhatósaga ellen 
tehető észrevételek elbírálása céljából, f. évi julius 
ho 14-én délelőtt 10 órakor az alispáni elfogadó 
teremben ülést tart. 

— A szentesi iparos-ifjaknak ceiba vett 
munkakiallitasa — ugy latszik, — sikerülni fog. 
Eddig mar hetvennél több iparos-segéd jelentkezett 
egy, ket, sőt több darabbal is a kiallitasra. Remél-
hető, hogy a jelentkezők szama ezután is szaporodik. 
A vegrehajtó bizottság a további teendők megbesze-
iése végett ma delelőtt ülést tart. ( - cs.) 

— Színészet. Halma) Imre drama-, vigjáték-
népszmmü- es operette-szmtarsulata, mint az a na-
pokban széthordott előleges szmijelentesből kitűnik, 
f. évi julius ho közepén varosunkba erkezik. A tár-
sulat a vidéki színeszet jobb erőit foglalja magaban 
s összesen 34 tagból all. Női személyzet: Halmayné 
Emma, első népszínmű és operette enekesnő. Kissné 
Breznay Anna, tiatal hősnő es drámai szende. Le-
nardne Emília, dramai es vígjátéki anya. E. Kovács 
lika, masodénekesnő es naiva. Szekulics Ida, seged-
énekesnő es társalgasi. Havasi Aranka, komikané. 
Foltényi Rózsa, Lelek Etelka, Morvayné Gizella, Balla 
Mari, Vesselényi Antalné, kar- és segedenekesnők. 
— Férfi személyzet: Halmay Imre, jellemszinésj 
(igazgató). Kiss Pista, első népszinmü- es operette-
bariton, Morvay Antal, első dramai hősszerelmes es 
jellemszinesz. Perenyi József, tenorista es nepszinmü-
enekes és szerelmes, bziklay Kornél, operette-buffo, 
komikus. Szilagyi Dezső, bonvivant, tarsalgasi, jellem-
es operette-buílo. Vesselenyi Antal, apaszinész. Bo-
ross Pal, Molnár Albert, Kunossy Ernő, Balla Imre, 

[Nagy Gyula, Szabó Ferenc kar- és seged-szinészek. 
Karnagy Predics László. Ezenkívül van 6 zenesz, 1 

1 szabó es 1 diszmester. 
M ü s o r o z a t : Drámák és színmüvek: Nóra. 

Tarsadalom tamaszai. Örök törvény. Franciilon. Cecil 
hazassaga. Hamlet. Lovoodi arva. Vasgyaros. Egy ka-
tona törtenete. Ket arva. Korona es vérpad. Gauthier 
Margit. Arany ember. Londoni koldusok. Fekete 
g)émántok. Egy csepp mereg. Zilah herceg. Bagdadi 
hercegnő. Bank ban. Bozóthi Martba. Citra nyomo-
rúság. 

Vígjátékok: Ideges nők. Napamasszony. Mehek. 
A siker. Nagyzas hobortjai. Bebe. Papageno. Eladó 
leány. Utolsó szerelem. Harc a békében. Pry Pal. 
Constantin abbé. Arany halak. Dalárünnepely. Csók. 

Énekes bohózatok: Nőem&ncipáció. Bolondok 

3. oidaL 
grófja. Liliomfi. Budavár megvétele. Cigány princ. 
Schneider Fáni. EiHel torony kisasszonya. Irma úrfi. 

Népszínművek: Nám. Ezres bankó. Veres sapka. 
Ingyenelók. Árva Zsuzska. Szökött katona. Két pisz-
toly. Árendás zsidó. Csicsóné. Viola. Kintornás csa-
lad. tíukow. Sarga csikó. Falu rossza. Tolonc. Betyár 
kendője. Ciganv Panna. Piros bugyelláris. 

Operettek: Pepita. Rip-Rip. Hoffmann meséi. 
Mikádo. Kis herceg. Gasparone. Furcsa háború. 
Boccaccio. Kapitany kisasszony. Kisasszony feleségem. 
Gascognei nemes. Suhanc. Nebantsvirag. Üdvöske. 
Királyfogas. Lili. Bőregér. Kornevillei harangok. Ker-
teszleany. Sataniel. 

Berletarak 16 előadásra: Nagy páholy 36 frt, 
kis páholy 30 frt, tamlasszek 10 frt, körszek 8 írt, 
zartszek 6 frt. — Berlet-előjegyzések Szilagyi Dezső 
szintarsulati tagnal eszközölhetők, ki pár nap óta 
mar varosunkban van. 

— A csongradmegyei gazdasági egyesület választmánya 
f. évi julius hó 10-én délután 3 órakor a polgármesteri hivatal-
ban elest tart, melynek egyedüli tárgya a titkár-penztarnoki 
alias betöltese lesz. Ezen állasra összesen 3 pályázó van és 
pedig : Onodi-Szabó Lajos, Szekely János és Gyártás József. 

— A régi egy forintosok a műit hó 
30-ig logadtattak el a köztorgaiomban, de a kiknek 
veletlenüi meg maradt a nyakukon ilyen bankjegy, 
a pénzügyminiszter rendelete ertelmében 189:2. jun. 
30-ig vagy a központi allampenztarban, vagy a 
penzügyigazgatosagok székhelyén levő adóhivatalok-
ban bevaltaatjak; a beváltott bankjegyek a rendelet 
ertelmeben a forgalombol kivonatnak es megsemmi-
síttetnek. 

— Egyesületi hírek. „A gyakorló orvos* 
cimü szaklap gyermekkialiitasunkrol a következő nyilt 
levelel teszi közzé: Tek. dr. Götzl Bertalan urnák, 
a „Csongradmegyei orvos-gyogyszeresz egyesület* 
elnökenek Szentesen. „A gyakorló orvos" 3-ik sza-
inaban megjelent köziemenyenek azon része, misze-
rint a felev ota fönnálló csongradmegyei orvos-
gyogyszeresz egyesület a gyermekegészsegügy javi-
tasa ceijabol, pünkösd masodnapjan gyermek-kialli-
tast rendezett, mely alkalommal 1000 darab ön 
altal, a kisdedek apolasarol és neveleserői írott füzet 
osztatott szét es a kiállított 300 gyermek közül 36 
szegenysorsu, jol gondozott gyermek penzbeli juta-
lomban reszesült, országszerte kellemes visszhangot 
log talalm. Ezen nemes ügy előmozditasara valóban 
kivanatos volna, ha ezen kiállítás eredeti és kitűnő 
eszméje minél szelesebb körben terjedne el. Azt 
hiszem, hogy ugy, mint en, minden kartars, ki a 
kózjoletet szivén hordja, közlemenyet örömmel es 
nagy megelegedéssel olvasta és remélhető, hogy 
elegge nem méltatható kezdeinenyezése utánzás nél-
kül nem fog maradni. Ez alkalommal nem mulaszt-
hatom el megjegyezni, mennyire all ellentétben ama 
székesfehérvári kartars úrral, ki ezen lap első sza-
maban lenyomatott, latszólag a közjó érdekeben irt 
szörnyű kitakadasaiban az egeszsegűgyet tiszta badar-
sagokkai sarba tiporja; míg ellenben t. kartas ur 
egy valóban nemes egyesület élen all es meg vagyok 
győződve, hogy nemeslelkü íaradsaga es buzgó teve-
kenysege a legszebb gyümölcsöket fogja nyújtani!! 
— Legyen szabad a t. kartars urat felkerm, hogy e 
lap hasabjain az egyesület alapszabalyait legalabb 
vazlatosan ismertesse meg. Fogadja nagyrabecsülésem 
őszinte kiíejezeset kartarsatól. Duna-Szerdahely, 1890. 
junius ¿5. Dr. Munk Jakab. 

— A csongrádmegyei hitelszövetkezet egy másod-
könyvelői állást szervezett. Ezen állasra az igazgatósag f. hó 5-en 
tartott ülesben Hingcaid Zoltán, kereskedelmi akadémiát veg-
zett szentesi itjut valasztotta meg. 

— Szaraz vármegye. A földmívelési mi-
nisztérium vízrajzi osztalya legközelébb nagyerdekü 
jelentest fog kiadni 1888-ik evi működéséről. Ebben 
a füzetben többek közt pontos megtigyelesek alapjan 
löl lesz tüntetve az azon évi csapadek-eloszlas Ma-
gyarorszag különböző vidékéin. Megtudható hat hite-
les torrasbol, a vízrajzi osztály jelentéséből, merre 
szokott legtöbb eső járni s merre legkevesebb a 
magyar korona orszagaiban? A vízrajzi osztály me-
resei szerint a legtöbb eső a magyar tengerpart vi-
dékén esett, a legkevesebb pedig Szeged es Szentes 
környékén a mondott evben. A legszárazabb megye 
tehát az egesz orszagban Csongrád; utána a kimu-
tatas szerint mindjárt Temes es Arad következik. 

— Figyelembe! A rendőrkapitányságtól 
vett ért sites szerint, a szentesi országos vásár f. evi 
julius hó 19. es 20-ik napjain fog megtartatni s arra 
mindenfele labas joszag felhajtható. 

— Bátor életmentő. Dicséretre és elismerésre méltó 
tettet követett el f. hó 3-an Buzi István rendőr. Buzi ugyanis 
a nevezett napon délután ü óra tájban a Haris-féle ház sarkán 
egy ott álldogáló kis leányt ép azon pillanatban kapott el a 
Fekete János kovácsmühelye elöl elszabadult és megvadult 
Berkec János vekerzugi tanyai lakos lovai elöl, midőn azok 
már csaknem maguk alá temették. Igy a kis leány megszaba-
dult a biztos halaitól, Buzi azonban a lovak közé, a kocsi alá 
került, szerencsére azonban nagyobb serüléseket nem szenvedett 

— Betiltott országos vásárok. A 
szarvasmarhák között uralkodó járványos szaj- és 
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körömfájás betegség miatt a szomszédos c s é p a i 
országos vásár, mely f. hó 6-án lett volna megtar-
tandó, betiltatott. Hasonlóképen betiltatott a mező-
berényi juliusi országos vásár is. 

Hazánk és a főváros. 
— Kossuth nővére: Ruttkayné, Kossuth 

Lujza, a fővarosban egy lakomán, melyet tiszteletére 
rendeztek, megható történetkét mondott el nagynevű 
bátyjáról. — Kossuth a turini kirándulás alkalmával 
neki átnyújtott hazai föld egy részét a vasszekrény-
kéből gyönyörű porcellánvázaba tétette át, aztán el-
hivatta a város főkertészét s megbízta, hogy ültesse 
bele a legszebben nyiló virágot. A kertész elültette 
a magot s az pompásán megfakadt a magyar haza 
földjében. A növény mind nagyobb és szebb lesz s 
Kossuth valahanyszor a váza mellett elhalad, gyö-
nyörködve hajlik a fejlődő csemete fölé, hosszasan 
elnézi és felsóhajt: „ L á m , n e k e m i s v i r u l 
m é g a m a g y a r h a z a f ö l d j e ! 1 1 s iyenkor 
szemei megnedvesülnek. — A lelkes honleány ezidő 
szerint Dabason tartózkodik egyik rokonánál. 

— Borzalmas vérengzést vitt végbe Szentegyház-Ujfalu-
ban egy Oláh István nevü juhásznak 30—35 éves neje. Való-
színűleg örültségi rohamban négy gyermekét, a 7 éves Annát, 
az 5 éves Kozát, a 3 éves Dénest és a 6 hónapos Györgyöt 
lemészárolta. A két leány egyikén 23, a masikon 28 késszurás 
volt. A kis Dénesnek a nyelvét is kivágta s a kést torkába 
döfte. Az örült asszony ezután önmagát ölte meg. Az öt holt-
testet közös sírba temették. Oláhné mar napokkal előbb folyto-
nos főfájásról panaszkodott s többször emlegette, hogy a 
nyomort, ki nem allhatja, elpusztítja magát. 

Ki nyert? 
— A magyar vörös kereszt-egy-

l e t sorsjegyeinek 23-dik kisorsolását f. hó 
1-én délután ejtették meg Budapesten, mely 
alkalommal a törlesztési húzásnál a következő 
hat sorozatszám húzatott ki, melynek 600 
nyerőszáma 6 forintot nyert: 154, 1754, 2074, 
3795, 4780 és 7 1 8 1 . 

A nyeremény-húzásnál a 15 ,000 frtos 
főnyeremény a 2416 sorozat és 22 nyerő-
számra esett. 

1 0 0 0 frtot nyert: 4 191 sor. 23 sz. 
5 0 0 frtot nyertek: 5902 sor. 4 sz. 

7 7 1 2 sor. 46 sz. 
1 0 0 frtot nyertek: 1378 sor. ül sz. 

3003—26, 4489—7, 5 1 8 1 - 1 5 és 5886 soro-
zat 41 sz. 

5 0 frtot nyertek: 6432 sor. 45 sz., 
7 1 6 7 — 3 7 , 7 7 8 - 4 9 , 2 0 2 3 - 9 9 , 4 2 2 7 - 9 6 , 
7 4 3 3 — 6 1 , 6707 — 15 , 3540 - 1 7 , 2771 - 9 4 , 
5 7 2 — 8 5 , 1 2 1 7 — 3 7 , 2 9 1 8 — 7 , 2 1 4 1 — 70, 
2 3 3 — 1 6 , 1973—29, 2 6 9 3 — 7 1 , 6 5 9 4 - 3 4 , 
5 7 0 0 — 7 1 , 6 4 8 - 6 4 , 7 3 2 5 - 2 , 800—41, 4492 
88, 6 7 1 7 - 3 0 , 6373—65, és 6307—59 sz. 

2 5 frtot nyertek : 4270 sor. 77 sz. 2 4 8 -
49, 6 5 3 2 - 9 4 , 7808—40, 5 1 8 3 - 4 7 , 2 2 5 5 — 
94, 6 9 2 5 - 8 2 , 9 5 9 - 2 6 , 5 2 1 — 3 9 , 4 4 9 9 - 4 7 , 
2 4 1 5 - 5 . 680—53, 2086—100, 5 2 8 8 - 8 5 , 
6 7 7 1 — 7 7 , 7 7 4 6 - 1 4 , 4 6 3 4 - 9 , 2 4 0 0 - 4 5 , 
6 0 6 6 - 6 3 , 3 1 8 0 - 8 0 , 496—50 és 3 6 1 9 -
16 szám. 
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Elhaltak névsora. 
Szentesen, 1890. junius 28-tól julius 5-ig. 

Cuci Hozália, 5'2 éves, vesebetegség. — Körösi Bálint, 
9 éves tüdövész. — Cuci József, 7 hónapos, tüdöhurut. — 
Szőke Ferenc, 3'2 éves, tüdöhurut. — Pusztai Julia, 18 éves, 
tüdövész. — Horváth Mária, 3'2 éves, veselob. — Bene Anna, 
78 éves, végelgyengülés. — Négyesi Imre, 4 hónapos, ráng-
görcs. — Paksi József, 15 éves, véletlenül vizbefult — Erdő-
háti-Nagy Antal, 3 hónapos, bélhurut. — Balogh Antal, 6 éves, 
véletlenül vizbefult. — Görbe-Nagy Sándor, V2 éves, vörheny. 

Beküldetett . 

Farbige Seidenstoffe von 60 kr. Meter-
glatt und gemustert (ca. -2500 versch. Farben und Dessins) 
— vers. roben- und stückweise porto- und zollfrei das 
Fabrik-Dépöt G. Henneberg (K. u. K. Hoflieferant), Zürich. 
Muster umgehend. Briefe kosten 10 kr. Porto 

1V3 A Betlehem-utcai 

79. szám. 

Bérbeadandó föld és ház. 
Sarkadi-Nagy Imre és István kis-tőkei 

szántó- és legelőföldje három, esetleg több 
évre is haszonbérbe kiadó. 

Sarkadi N. Istvánné örököseinek céhház 
melletti háza haszonbérbe azonnal kiadó. — 
Értekezni lehet Sarkadi N. Istvánnal. 2 — 2 

Értesítés. 
Van szerencsém a n. é. közönség be-

cses tudomására hozni, miszerint első mi-
nőségű 

V o 1 fi n g e r-féle liáz szabad kézből 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal ugyanott. 

Két, 
majdnem egészen uj ágybetét (sodrony-mad-
rac) van igen jutányos áron eladó. Hol? meg 

mondja e lap kiadóhivatala. 

Kerestetik egy kisegitő 
(itcés) 

Lővy Józaef külön engedélylyel biró, külön 
álló épületébe, mely e hó 24-én már átve-
hető. A feltételekről értekezhetni a tulajdo 

nossal IV. t. 55. szám alatt. 

^ W W W Y w* y y v v y V Y V N f ̂ /xAAAAAAA A AAAAAAA/A 

* Vörös disznópor.* 
X Ezen, gondosan készített és kipróbált X 
X por igen jó és hathatós szernek bizo-X 
X nyúlt a sertések között nagy pusztitástX 
X okozó orbánc (Rothlauf), l éptá lyog X 
X (Milzbrand), tüdőlob (Lungenentzün- X 
X dung), rosz emésztés, ha. menés X 
X (Kuhr, Durchfall), nátha és hurut X 
X ellen. X 
X Ezen bajok esetébeu a beteg állat ko- X 
X rához alkalmazkodva, naponként kétszer, X 
X vagy háromszor egy-egy tetőzötten v e t t X 
X kávés, vagy evőkanálnyi kevertessék a X 
^ sűrű moslékba, vagy külön, liszttel é s X 
X mézzel keverve adassék be. X 
y^ Hetenként egy-kétszer rendesen adat*X 
y^ ván, megakadályozza a sörte hullatást és X 
y^ mivel az emésztést igen hatásosan e l ő - ^ 
y^ segíti, sok súlyos kárt okozó bajnak v é s z i g 
^t elejét. s^ 
y^ Kapható Szentesen: 3 y^ 

X idősb Várady Lajos és ifjú Várady Lajos X 
gyógyszertáraiban. 

a Tiszán megérkezett s azt a Tiszaparton Mol-
nár István csőszöm által, valamint üzlethelyi-
ségemben is, vagy házhoz szállítva, eredeti 
méter-ölekben jutányos áron árusi-
tom el. Tisztelettel 

3V3 
Szabó Zsigmond, 

fakereskedö. 

Vasúti menetrend. V̂ ĈDtĈĈĈĈtĈĈĈ ÎĈCDIĈIĈICDICDIĈ^ 
(Puszta-Tenyö—Kun-Szent-Márton—Szentes között.) 

Érvényes 1890. junius 1-töl. 
Szentes—Szolnok. 

Hirdetmény. 
A szentesi követválasztó kerület központi 

választmánya által közhirré tétetik, hogy a 
követválasztóknak az 1891. évre ér-
vényes ideiglenes névjegyzéke Szen-
tes város közigazgatási igtató hivatalában f . 
évi ju l ius hó 5- ik napjától 2 5 - i g 
bezárólag közsszemlére lévén kitéve, ezen idő 
alatt a névjegyzéket d. e. 8 órától 12-ig min-
denki megtekintheti, d. u. 2 órától 6 óráig 
lemásolhatja, miről oly hozzáadással értesítte-
tik a közönség, hogy a névjegyzék ellen az 
1874. évi XXXIII. t. c. 44. §-ának rendeleté-
hez képest bárki is, ugy saját személyét il-
letőleg, valamint a névjegyzékben történt bár-
mely jogtalan felvétel vagy kihagyás miatt 
felszólalhat. 

A felszólamlások beadása határidejéül f. 
évi julius hó 5-től 15-ig bezárólag terjedő idő, 
a felszólamlásokra teendő észrevételek beadá-
sára pedig az idézett törvény 53. § a értel-
mében julius hó 16-tól 25-ig terjedő 10 nap 
tűzetik ki. Fgyelmeztetnek az érdekeltek, hogy 
a felszólamlások és az azokra tett észrevételek 
a szentesi választó kerület központi választ-
mányához címezve, szükséges okiratokkal fel-
szerelten, bélyegmentes beadványban Szentes 
város polgármesteri hivatalánál írásban nyúj-
tandók be. 

Kelt Szentes város központi választmá-
nyának 1890. évi junius hó 16. és 17-én tar-
tott üléséből 

Sarkadi -Nagy Mihály* 
kpv. elnök. 

Beszédes István, 
3—3 kpv. jegyző. 

Szentes indul 
Töke 
Kszt.-Márton , 
P.-Homok , 
T.-Földvár , 
Martfű 
Kengyel indul 8 ó. 
P.-Tenyö „ 8 ó. 
Szajol „ 9 6. 
Szolnok érk. 9 ó. 
Budapestre érk. 1 ó. 

35 p. éjjel, 12 o. 
11 p. éjjel, 12 o. 
51 p. d. e. 1 ó. 
23 p. d. e. 1 ó. 
41 p. d. e. 2 ó. 
59 p. d. e. 2 ó. 
34 p. d. e. 3 ó. 
55 p. d. e. 3 ó. 
16 p. d. e. 3 ó. 
44 p. d. e. 4 ó. 
55 p. d. u. 7 ó. 

Hogyan leszünk száz évesek? 
és aki mindig egészséges akar lenni, folytonosan 

B.-peströl indul 
Szolnok , 
Szajol , 
P.-Tenyö 
Kengyel , 
Martfű 
T.-Földvár , 
Homok a 
Kszt-Márton , 
Tőke 
Szentesre érk. 

Szolnok—Szentes. 
p. éjjel, 8 

S T E F A N I A 
9 ó. 40 
3 ó. 45 
4 ó. 20 
4 ó. 43 ] 
5 ó. 11 | 
5 ó. 39 | 
6 ó. 08 i 
6 ó. 20 ] 
7 ó. 10 
7 ó. 38 
G ó. 13 i 

éjjel, 11 
éjjel, 12 
éjjel, 12 

uj mohai vizet igyék! 
Hatalmas gyógyszer és páratlan jó bor-viz! 

Annyira fölülmúlja az eddig ismert mohai vizeket, hogy a mohai viz 
kedvelői immár tömegesen e z e n f o r r á s b ó l fedezik szükségletüket. 

Raktár Szentesen BURIÁN JÓZSEF czégnél. 
— p. d. u. 

Szentes, 1890. Nytmit*tt Simt Ferenei nwwajtóján. 


